قصیدہ بُردہ شریف

از حضرت امام شرف الدین محمد البوصیری رحمۃ اللہ علیہ
فارسی ترجمہ از حضرت ملا عبد الرحمن جامی رحمۃ اللہ علیہ
اُردو ترجمہ از محمد فیاض الدین نظاسامی بہنواد کون

ربیع الاول ۱۳۷۷ھ مطابق اکتوبر ۱۹۵۷ء

تاج کینیٹیوٹ - کراچی

اپنے پیر اپنے مشد اپنے گرو

اما المشائخ حضرت خواجہ حسن نظامی دہلویؒ کی

روح مبارک کی نذر

محمد فیاض الدین بہارو دکن نظامی

پیش لفظ

از برادر محترم خواجہ حسن ثانی نظامی صاحب

انسان مٹی کا ایک تپلا اور خاک کا ایک تودہ ہے جس کو ازل کے دن گنہگار کے پردہ سے رُح کی چنگاری نے جگایا۔

اس قصیدہ کے مصنف حضرت امام شرف الدین محمد البوصیری رحمۃ اللہ علیہ ساتویں صدی ہجری (عہدِ مغلوں) کے ایک نہایت مشہور بلند پایہ عرب شاعر و چمکے ہیں آپ بمقام ابو بصیر (بوصیر) بتایا۔ یکم شوال ۶۱۰ھ مطابق ۱۲۱۳ء میں پیدا ہوئے اور اسی نسبت سے آپ کو البوصیری کہا جاتا ہے۔ حضرت امام سیوطی کی روایت کے مطابق آپ بمقام دلاوی پیدا ہوئے اور بدیں وجہ الدلاوی بھی کہتے ہیں البوصیری اور الدلاوی کہلاتے جانے کے متعلق ایک دوسری روایت یہ بھی ہے کہ آپ کے والدین میں سے ایک کا تعلق بوصیر سے اور دوسرے کا دلاوی سے تھا۔